( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 3 0 . — O r i g i n a l . ) 

Gie Thiebauz, de Champaigne et de Brie cuens 

palatins, faz à savoir à toz çaux, qui sunt et qui 

seront, qui cez lètres verront que gie franchis et 

quit à tozjor de totes toltes et de totes tailles toz les 

homes et totes les famés de Chasteillon-sor-Marne 

et de Dormanz et de la chastélerie, si cum la chas-

télerie se contient, ès quiex gie avoie taille, et toz 

les homes qui de fors vanront ester an la commune 

de Chasteillon et de Dormanz, par tel que gie aurai 

an chascun d'aux sis deniers de la livre dou 

meuble, chascun an, fors que en armeures et en 

robes faites aveuc lor cors et en aisemanz d'ostel. 

— Et est à savoir que vaissel où an met vin et tuit 

aisemant d'or et d'argent seront prisié chascun an 

aveuc les autres meubles. Et aurai deus deniers de 

la livre de l'éritage chascun an. — Et s'il avenoit 

que aucuns de mes homes ou de mes fiévez ou de 

mes gardes venoient por demorer en la commune 

de Chasteillon et de Dormanz, li borjois de Chas

teillon ne de Dormanz n'an porront nul retenir, se 

n'est par mon assantement ou par ma volante. — 

Et s'il avenoit que aucuns hom ou aucune famé de 

mes villes ou de mes fiez ou de mes gardes venoient 

estre en la commune de Chasteillon et de Dormanz, 

et li home ou la famé qui i vanroit disoit qu'il ne 

fust de mes villes ou de mes fiez ou de mes gardes, 

il seroit esclairié à ma volante dou tenir ou dou 

refuser. Et se gie lo refusoie, il auroit conduit 

de moi, il et les soes choses, quinze jorz pléniè-

remanl. — Et est à savoir que, se aucuns de la 

commune de Chasteillon et de Dormanz viaut paier 

vint livres, il sera quites dou sairemant et de la 

prisiée de celle année vers moi. — Et si lor doing 

et otroi la prevosté et la jostice de Chasteillon et de 

Dormanz et de la chastélerie, si cum la prévostez 

de Chasteillon et de Dormanz se contient, et si cum 

gie la tenoie au jor que cez lètres furent faites, fors 

Igni et fors lo vilois delà Igni , et sauf ce qu'il n'ont 

ne n'auront nule droiture en ma forest de Vaissi, 

por quatorze vinz et sis livres de Provenisiens qu'il 

me randront an la foire de mai chascun an. — Et 

est à savoir que li forfait des homes et des famés de 

la commune de Chasteillon et de Dormanz, et de 

toz les homes qui sunt ou seront estagier an la 

jostise de la commune de Chasteillon et de Dor

manz, sont et seront lor, si cum gie les soloie avoir, 

et tuit li forfait des genz estranges, qui ne sont 

de la jostise de la commune de Chasteillon et de 

Dormanz, sunt as borjois de Chasteillon et de 

Dormanz, et li sorplus sera miens .— Et gie retaing 

lo murtre et lo rat et lo larrecin, là où cez choses 

seront coneues et ataintes; et si retaing lo champion 

vaincu, dont gie aurai m'amande, as us et as cos-

tem regibus, et debitum famulatum. — Sicut per 

alias literas nostras jam vestre significavimus ma

jestati, nos concessimus karissimo fratri nostro, 

Simoni de Monteforti, terram nostram de Anglia et 

jus nostrum, et adhuc concedimus; vos rogantcs 

quatinus de omni jure nostro, quod habemus et 

habere debemus in Anglia, saisietis eundem; et, 

cum de ipsa saisitus fuerit, nos absolvimus vos 

super hoc et quitamus, salvo jure nostro et here

dum nostrorum, si sine herede decesserit frater 

noster, et si ipsum de jure nostro in hominem 

receperitis, hac vice qua ad vos proficiscitur in 

presenti. — Datum apud Floriacum, anno Domini 

M 0 cc° tricesimo primo, mense augusto. 

E x t r a i t d ' u n pe t i t r o u l e a u q u i c o n t i e n t sept p i è ces r e l a t i v e s aux 

M o n t f o r t , e t qu i n o u s p a r a î t a v o i r é t é é c r i t v e r s l e m i l i e u d u t r e i 

z i è m e s i è c l e . 

tûmes de Chasteillon et de Dormanz; et si retaing la 

fausse mesure, de la quelle gie aurai quarante souz 

et li borjois vint souz. — Et est à savoir que gie 

retaing la garde et la jostise de mes iglises et de 

mes chevaliers et de mes fiévez et de mes Juis, 

an tel menière que, se aucuns de çaux de Chasteil

lon et de Dormanz, ou de la jostise de la commune 

de Chasteillon et de Dormanz, mesfaisoit à aucun 

de çaux que gie retaing, c'est à savoir as clers ou 

as chevaliers ou à mes fiévez ou à mes Juis, dont 

plainte venist à moi , gie l'adréceroie, et l'amande 

seroit moie , et seroit jugiée l 'amande, as us et as 

costumes de Chasteillon et de Dormanz, par lo 

maieur et par les jurez. — Et est à savoir que gie ou 

autres de mes gens esliront chascun an trèze preu-

domes de la commune de Chasteillon et de Dor

manz, à bone foi ; et cil trèze esliront chascun an 

l 'un d'aux à maieur dedans la quinzainne que gie 

les aurai nomez ; et, s'il ne l'avoient esleu dedanz la 

quinzainne, gie i métroie l'un d'aux trèze. — Et li 

trèze nomé jureront sor sainz qu'il ma droiture et 

celi de la commune de Chasteillon et de Dormanz 

garderont, et governeront la ville et les affaires de 

la ville à bone foi. — Et ce que cil doze et li maires 

feront à bone foi, il n'an porront estre acoisoné ; et 

s'il faisoient jugemant ou esgart qui ne fust sofisanz, 

il seroit adrécié à mon esgart as us et as costumes 

de Chasteillon et de Dormanz, sauf ce qu'il ne lor 

costeroit rien et n'an feroient point d'amande cil 

qui auroient fait lo jugemant ou l'esgart. — Et cil 

doze juré et li maires lèveront de chascun sis deniers 

de l a livre dou meuble, si cum il est devant dit , 

et deus deniers de la livre de l'éritage par lo saire-

mant de eaux qui ce devront. — E t , se li maires et 

l i doze juré , ou une partie d'aux jusqu'à trois ou 

plus, avoient sopeceneux aucun de çaux qui auront 

juré à randre sis deniers de la livre dou meuble et 

deus deniers de la livre de l 'éritage, il lo porroient 

croistre selonc lor bone conscience, sauf ce qu'il 

n'an fera point d'amande cil qui aura ce juré. 

Et c i l denier seront p a i e chascun an à la feste Saint-

Andr i , à Chasteillon et à Dormanz. — Et quant il 

feront ma jurée, gie i aurai mon comandemant, 

s'il me plaist. — Et est à savoir que tuit cil de 

Chasteillon et de Dormanz puent et porront vandre 

et acheter éritages et autres choses, si cum il ont 

fait avant, et ont et auront lor usages et lor fran

chises, si cum les ont eues devant. — Et, se aucuns 

voloit plaidier aucun de la commune de Chasteillon 

et de Dormanz par plait ou par autre menière, gie 

ne lo porroie traveiller fors de Chasteillon et de 

Dormanz se por ma propre querelle n'estoit; et celle 

querelle seroit terminée as us et as costumes de 

Chasteillon et de Dormanz. — Gie aurai mon ost et 

ma chevauchiée, si cum gie avoie devant, fors tant 

que hom de soissante anz ou de plus n'ira pas , 

mais, s'il a lo pooir, il i anvoiera un home, selonc 

son pooir, sofisant por lui. — Et se gie semoing ost 

ou chevauchiée an tans que foire sera, li changeor 

et li marcheant i porront anvoier por aux sanz 

amande. Et se aucuns défailloit de mon ost ou de 

ma chevauchiée, cil qui défauroit lo m'amanderoit. 

— Et se promet as borjois à bone foi que gie nés 

semonrai ne an ost ne an chevauchiée por aux 

aquoisoner, fors que por ma propre besoigne. — Et 

se veuil que chevaux à chevauebier ne armeures à 

çaux de Chasteillon et de Dormanz et de la com

mune de Chasteillon et de Dormanz ne soient 

prises por dète ne por piège ne por autre amission. 

— Et se gie ou mes genz avons ou aveiens mestier 

de chevaux ou de charrètes de Chasteillon et de 

Dormanz, il sera requis au maieur de Chasteillon et 

de Dormanz, et il lo fera avoir à loier là où il lo 

trovera, et paiera lo loier des deniers de ma censé ; 

et s'il mésavenoit dou cheval, il seroit randuz, 

au regart des doze jurez et dou maieur, des deniers 

de ma censé. — Et chascuns de la commune de 

Chasteillon et de Dormanz," qui aura vaillant vint 

l ivres, aura aubeleste an son ostel et quarriaux jus

qu'à cinquante. — Et est à savoir que li borjois de 

Chasteillon et de Dormanz cuiront et mouront 

à mes fors et à mes molins par autel marchie cum as 

autres. Et , s'il avenoit que gie n'ausse assez forz et 

molins à Chasteillon et à Dormanz, il feront cuire et 

moure au regart des doze jurez et dou maieur, 

selonc ce qu'il convanra sofisanmant, à mes forz et 

à mes molins. Et quant gie aurai forz et molins 

tant cum il convanra au regart des doze jurez et 

dou maieur, il i cuiront tuit et mouront. — Et se 

aucuns des trèze esleuz estoit cheuz ou an plait ou 

an guerre ou an escomruunimant por lo fait de 

la commune de Chasteillon et de Dormanz, li maires 

et li doze juré qui vanront après seront tenu à 

panre lo fais sor aux, ansi cum li maires et li doze 

juré qui estoient devant l'avoient sor aux. — Et 

gie ne porrai mètre hors de ma main nules de cez 

choses devantdites. — Et est à savoir que, se aucuns 

de la commune de Chasteillon et de Dormanz estoit 

arrestez ou pris an auqun leu por ma dète, gie sui 

tenuz à délivrer lui et les soes choses dou mien. Et 

s'il estoit pris ou arrestez por autre chose, gie lo 

sui tenuz à aidier à délivrer à bone foi. — Et est à 

savoir que, se aucun de çaux qui vanront ester en 

la commune de Chasteillon et de Dormanz s'an 

veulent râler, il s'an iront sauvemant et franche-

mant quant il vouront, et auront conduit de moi 

quinze jorz plainnemant. — Et si quit à toz mes 

homes et à totes mes famés de la prevosté de Chas

teillon et de Dormanz la main morte, si cum gie la 

soloie avoir an la prevosté de Chasteillon et de Dor

manz. — Et est à savoir que mi serjant qui sunt à 

moi , et cil qui ont mes chartres et les chartres 

à mes ancessors, seront an la commune de Chasteil

lon et de Dormanz, se il veulent; et, s'il ne veulent, 

il seront an ma main, si cum devant. — Et cez 

covenances qui sunt devant dites ai-gie jurées à 

tenir por moi et por mes oirs, à aux et à lor oirs h 

tojorz. Et por ce que ceste chose soit ferme et 

estable, ai-gie cez lètres sellées de mon séel. — Ce 

fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. ce. trante